
Rio Grande do Sul , 08 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3505 

www.diariomunicipal.com.br/famurs 119

HORÁRIO: 09:00h – Horário de Brasília 

Processo Licitatório nº 15/2023
Dispensa de licitação nº 05/2023 – Chamamento/Credenciamento  
  
Objeto da Licitação: Aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, atendendo ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, para a 
alimentação dos alunos das Escolas Municipais de Ensino 
Fundamental e Infantil, durante o período de fevereiro a julho de 
2023.
  
Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no 
endereço supra citado, bem como no site da Prefeitura Municipal de 
Tenente Portela – tenenteportela.rs.gov.br – Licitações. 
  
Tenente Portela/RS, 07 de fevereiro de 2023. 
  
ROSEMAR ANTONIO SALA 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli 

Código Identificador:EE1EC816 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 

 
SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023 

 
Fundamento Legal: Art. 24 inciso II da Lei 8.666/93. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado: Zepo Materiais 
para Construção LTDA. Objeto: Aquisição de materiais de 
construção para atender as demandas da secretaria de obras e trânsito. 
Valor: R$ 9.570,00 (nove mil, quinhentos e setenta reais). 
  
ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Pedro Henrique Titoni Reis 

Código Identificador:FFF2681A 

 
SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 
– REGISTRO DE PREÇOS 

 
O MUNICÍPIO DE TERRA DE AREIA, através de seu Prefeito, 
torna público, que fará realizará através da plataforma eletrônica 
www.bllcompras.org.br (Bolsa de Licitações do Brasil – BLL) 
certame licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2023, 
Processo Licitatório nº 011/2023, cujo objeto consiste na aquisição de 
luminárias, braços e materiais auxiliares para iluminação pública com 
tecnologia LED, em atendimento ao Termo de Cooperação Técnica 
TCT-PRF nº 075/2022 firmado com a ELETROBRAS no âmbito do 
Procel Reluz para implementação de ações de eficiência energética no 
sistema de iluminação pública no município de Terra de Areia/RS, 
conforme especificações junto ao Edital convocatório e anexos, 
declara aberta o acolhimento das propostas comerciais até às 
08h30min do dia 23/02/2023, início da sessão na mesma data a partir
das 09h30min. Maiores informações e entrega de editais no endereço 
eletrônico: www.bllcompras.org.br ou pelo site 
www.terradeareia.rs.gov.br com Sede em Terra de Areia, sito Rua 
Tancredo Neves n° 500, fone (51) 3666-1285. 
  
ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Paola Niedermeier Belmonte 

Código Identificador:F074AAF4 

 
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023 

Fundamento Legal: Art. 24 inciso IV da Lei 8.666/93. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado: I P Tecnologia e
Informática LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para implantação e manutenção de sistema de informação (software) 
para gestão municipal em caráter emergencial, pelo período de 90 
(noventa) dias. Valor: R$ 17.885,46 (dezessete mil, oitocentos e 
oitenta e cinco reais e quarenta e seis centavos) mensais. 
  
ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Pedro Henrique Titoni Reis 

Código Identificador:29E2FE6C 

 
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2023 

 
Fundamento Legal: Art. 24 inciso II da Lei 8.666/93. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado: G.W. 
Publicidade Legal e Consultoria EIRELI. Objeto: Contratação de 
empresa especializada visando a publicação de avisos de licitações, 
extratos de contratos, etc. no Diário Oficial da União (DOU) para o 
exercício de 2023. Valor: R$ 12.915,00 (doze mil novecentos e 
quinze reais). 
  
ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Pedro Henrique Titoni Reis 

Código Identificador:A74AFA48 

 
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2023 

 
Fundamento Legal: Art. 24 inciso II da Lei 8.666/93. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado: Empório 
Comércio de Eletrônicos LTDA. Objeto: Compra de aparelho 
telefônico que atenderá as demandas do gabinete do prefeito. Valor: 
R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais). 
  
ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Pedro Henrique Titoni Reis 

Código Identificador:9BA3342C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2023 

 
Fundamento Legal: Art. 24 inciso II da Lei 8.666/93. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado: Florence 
Veículos LTDA. Objeto: Conserto no veículo citroen placa: 
JBA6I08, da secretaria da saúde. Valor: R$ 4.862,42 (quatro mil, 
oitocentos e sessenta e dois reais e quarenta e dois centavos). 
  
ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Pedro Henrique Titoni Reis 

Código Identificador:840A542F 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ 

 
LICITAÇÃO 

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
018/2023 

 
 A Prefeitura Municipal de Tramandaí/RS torna público aos 
interessados que às 15h30min. do dia 23 de fevereiro de 2023 estará 
aberta a disputa de preços para a aquisição, montagem e instalação 


